■本件に関するお問合せ先   松本大学 向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

2023 年 9 月 1 日
報道機関各位

「あげつち映画ポスター展」開催のお知らせと取材のお願い

拝啓

 残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育活動に対しまして

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、松本大学総合経営学部観光ホスピタリティ学科では、上土商店街振興組合との連携によ

る様々な地域づくり事業に取り組んでいるところです。向井ゼミでは、ゼミ活動の一環として、

1917（大正 6）年ごろに開業し、2008（平成 20）年に閉館した旧松本電気館（松本シネマ）に

保管されていた多数のポスターの整理に取り組んでまいりました。ポスターの整理にあたって

は、ポスターのサイズ、枚数とともに、公開年や映画監督・出演者、映画の内容を調べ、表にし

てまとめあげ、段ボール筒に通しナンバーをつけることで、地域の資源として活用できるように

したところです。
今回の映画ポスター展は、お城下町推進協議会・上土部会の主催による「あげつちシネマエン

タメ・フェスティバル」の一環として開催するものです。旧松本電気館に眠っていた映画ポスタ

ーの中から、学生たちの視点で厳選して、ポスター展として展示をすることにしました。特に幅

広い世代の人たちがみたと思われる“アニメ作品”に焦点を当てて掲示をしております。
1980 年代～2000 年代前半の古い映画ポスターではありますが、この街で映画を見た当時の事

を思い起こしていただく機会として頂ければ幸いです。つきましては、お忙しい中とは存じます

が、取材方、宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１，日 時：2023 年 9 月 2 日（土）～3 日（日）10：00～17：00

２，場 所：下町会館 2 階 （※当初のふれあいホールから開催場所が変更になりました）

３，企 画： あげつち映画ポスター展 ～アニメ映画の世界～  （入場無料）

４，ＰＲポイント
○お城下町まちづくり推進協議会の主催の「あげつちシネマエンタメ・フェスティバル」の一環

として開催！
○松本大学向井ゼミの学生が、旧松本電気館に眠る 7000 枚を超える映画ポスターを整理。
○映画ポスターの整理をはじめとするゼミ活動や上土と映画館の関わりについて紹介するととも

に、閉館した映画館に眠っていた映画ポスターを活用した映画ポスター展を開催。

以上